Domini benedictum. R. Ex hoc nunc et usque in seculum. V. Domine exaudi, etc. R. Et 

clamor, etc. V. Dominus vobiscum. V. Et cum spiritu tuo. Oremus. Salvator mundi Deus Jesu 

Christe, qui hodiernam diem beatissimi Blasii martyrio consecrasti, et diversas creaturas ad 

salutem hominum creasti, qui es quinque panibus et duobus piscibus quinque millia hominum 

satiasti et populum Judaicum in deserto miraculose pavisti; infabilem misericordiam tuam 

suppliciter oramus et petimus ut hos panes et fructus quos plebs fidelis tibi devote hodie ad 

sanctificandum attulit, tua pietate benedicere et (+)sancti(+)ficare digneris; ut que ex eis 

comederint vel gustaverint, ab omni gutturis plaga et totius corporis infirmitate, meritis et 
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intercessione beate Blasii, martyris tui, plenam recipiam sanitatem: et nos servos tuos ab omni 

animae et corporis aegritudine sanos et incolumes tua miseratione conserva. Qui vivis et 

regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula, etc. Benedictio Dei 

omnipotentis Pa(+)tris et Fi(+)lii et Spiri(+)tus Sancti descendat et maneat super nos et istam 

creaturam panis et fructuum. Amen. Aspergat aqua benedicta.” 

San Calvo: “un cerrado en San Calbo de tierra blanca y viñas” que afronta con el río 

Alhama, en 1576. (AGN Proceso n.º 147432) Pieza “en el término de San Calbo, término desta 

villa de Cintruénigo”. (AGN Proceso n.º 120235, año 1585) Al señalar caminos el año 1514 va uno 

por “todo lo de Sant Calbo”. (AGN Proceso n.º 1923) 

El año 1682 describen una pieza, en el “término de Sant Calvo... una heredad de viña y 

huerta con un pedazo de soto, que todo es 25 robos, poco más o menos, que afronta con el 

Río de Cañuelo y con el Río de Alama y Camino de Fitero”; “heredad de viña y tierra blanca 

con el soto de árboles de 25 robadas, sita en el término de San Calvo, que alinta con los Ríos 

de Alama y el Cañuelo y al brazal”. (AGN Proceso n.º 17807 folios 91v y 102) 

En el rolde de bienes, con sus valores, de María Josefa Calvo, que se copia el año 1708, se 

anotaba: “San Calvo. Más un plantado de viña joven de asta seis robadas, poco más o menos, 

que alinta al Río Cañuedo y viña de la capellanía de los Angulos, que valdrá: 1.320 reales”. 
(AGN Proceso n.º 32395 folio 357) 
En 1743 se situaba “una viña en las Medinas de cinco robos de tierra, alinte al Brazal de San 

Calbo, viña del dotador (José Fernández) y Río Alama”. (AGN Proceso n.º 34720 folio 7v)